

Barrai Hennebry

Dynamika i przestrzenna polaryzacja regionów wiejskich w Europie w perspektywie ekonomicznej

Streszczenie pracy doktorskiej

W pracy autor podejmuje problem dynamiki rozwoju i polaryzacji przestrzennej regionów wiejskich w Europie z perspektywy ekonomicznej. Jest to ważne zagadnienie poznawcze, a wyniki badań mogą być przydatne w realizacji polityki regionalnej Unii Europejskiej. Praca powstała w ramach projektu RurAction (Horyzont 2020), który w znacznym stopniu określił jej zakres merytoryczny i przestrzenny w ramach swoistego „podziału pracy” między uczestnikami projektu (*early-stage researchers*).

Celem badania jest: (1) określenie stopnia polaryzacji przestrzennej, (2) identyfikacja czynników jakie ją wywołują, (3) próba odpowiedzi na pytanie: w jaki sposób wydarzenia o charakterze szokowym (np. wstrząsy ekonomiczne, takie jak kryzys finansowy z lat 2008-09) przyczyniają się do wzrostu lub spadku polaryzacji, innymi słowy: jak odporne są regiony wiejskie.

Cel pracy jest realizowany za pomocą następujących trzech grup pytań szczegółowych:

1. Jakie są dysproporcje poziomu rozwoju pomiędzy regionami wiejskimi w Europie? Jaka jest tendencja zmian w czasie? Czy można zaobserwować konwergencję? Jakie są najważniejsze czynniki wzrostu gospodarczego w regionach wiejskich?

Poszukując odpowiedzi na te pytania, autor wykorzystuje wybrane teorie i metody analizy ekonomicznej i przestrzennej, w tym w ujęciu dynamicznym.

2. Jaka jest ‘siła strukturalna’ regionów wiejskich i jak zmieniała się ona w czasie? Jakie cechy społeczno-gospodarcze ją określają?

W badaniu ww. zagadnień autor wychodzi poza proste, jednowymiarowe wskaźniki (takie jak PKB na jednego mieszkańca) i analizuje bardziej złożoną kwestię ‘siły strukturalnej’ regionów wiejskich konstruując wskaźniki syntetyczne.

3. Jaka jest odporność ekonomiczna regionów wiejskich, tj. w jaki sposób zareagowały one na globalny kryzys finansowy z lat 2008-09? Jakie są cechy społeczno-gospodarcze, które przyczyniają się do wzrostu lub spadku odporności? Czy można założyć, że istnieje związek

miedzy odpornością na kryzys finansowy z lat 2008-09 a odpornością na kryzys ekonomiczny związany z pandemią Covid-19?

Podjmując powyższe kwestie, autor analizuje charakter wpływu, jaki wstrząsy zewnętrzne (takie jak kryzys finansowy z lat 2008-09) mogą mieć na ścieżkę wzrostu regionów wiejskich i w jakich regionach przejawia się on najsilniej.

W całej pracy analiza jest prowadzona w dwóch skalach przestrzennych: ogólnoeuropejskiej oraz wybranych państw. Wyniki rozprawy wypełniają lukę w badaniach obszarów wiejskich Europy, m. in. poprzez podjęcie tematów, które wcześniej nie były przedmiotem szerszego zainteresowania geografów i ekonomistów w studiach regionalnych (np. propozycja zastosowania gry Petricka jako modelu konceptualnego analizy neoendogenicznego rozwoju obszarów wiejskich lub podjęcie badania odporności tych obszarów). Jednocześnie mogą stanowić podstawę porównań z rezultatami innych prac powstających w ramach projektu RurAction.